videtur Athanasius. Hanc rein alias fusius agemus.

(19) Sic Reg., et ita legendum suadet similis locus infra. Editi, κοινωνικοῦς.

(20) Reg., κόμητας. Mox idem, Καστρήσιον. Paulo post Reg., ἄπερ βούλονται. Mox idem de more, χωρὶς κομητῶν.

(21) In editis artic. ὁ δεest. In Reg. vero legitur.

(22) Editi, προκαλούσης αὐτοῦς, et ita legisse videtur Nannius qui vertit eos... accerseret. At Reg. ἀποστελλούσης πρὸς αὐτοῦς, non incommode.

(23) Reg., νομίζετε.

bus, Eusebii socios provocavimus ad iudicium. Illi vero quibus præ oculis essent sua facinora, conspectis quoque suis accusatoribus qui advenerant, iudicium reformidabant. Etenim cum omnes sinceramente accederent; illi rursus comites Musonianum, et Hesygium Castrensium secum adduxere, ut pro sua consuetudine, illorum potestate freti, quod liberet perficerent. Cum autem absque comitibus synodus celebraretur, ac nullus ibi miles interesset, percussi a sua conscientia consternati sunt. Non enim amplius pro sua libidine iudicabantur, sed ut veritatis ratio postulabat. Nobis igitur iterum atque iterum provocantibus et episcoporum synodo eos his verbis accersente: « Huc accessistis ut ad iudicium vos sisteretis, cur itaque postquam venistis, vos subducitis? Oportuit enim aut non accedere, aut postquam accessistis, non subterfugere; hoc enim maximum est contra vos argumentum. En adsunt Athanasius et socii quos absentes calumniati estis; ut si quid dicendum habere putetis, præsentibus coarguat. Sin, cum non possitis, vos nolite simulatis, aperte sycophantæ estis, et hanc vobis synodus feret sententiam. » Quibus auditis illi, sua se damnante conscientia (sciebant enim quæ fecerant, et quæ adversum nos confinxerant), accedere veriti sunt; sicque ingentem ac fœdam calumniam suam palam fecere. Sancta ergo synodus animadversa eorum turpi atque suspecta fuga, nos admisit ad defensionem. Cum autem, testibus firmisque probationibus adhibitis, quæ contra nos gesta fuerant, retulissemus, admiratione capti sunt: omnibusque palam fuit, jure merito eos synodum reformidasse, ut ne coram convincerent. Tum aiebant: Eo fortasse ex Oriente venerunt, quod Athanasium cum suis putarent non accessurum: siquidem cernentes eos rebus suis confidere ac in jus provocare, fugam faciunt. Nos igitur, utpote injuria affectos ac de falsis criminibus accusatos, receperunt: firmiorique sententia nos ad communionem et agapen admittendos decreverunt. Illos autem qui Eusebii scelerum sese consortes etiam illo impudentiores exhibuerant, condemnarunt, Theodorum nempe Heracleæ episcopum, Narcissum Neroniadis, Acacium Cæsareæ, Stephanum Antiochiæ, Ursacium et Valentem in Pannonia episcopos, Menophantum Ephesi, et Georgium Laodiceæ. Scripseruntque omnibus ubique terrarum episcopis, et ad singulas eorum parœcias qui injuriam passi fuerant, his verbis:

(24) Ad agapen, id est ad convivium fidelium. De qua voce fusius pertractant Suicerus, Cangius et alii complurimi.

(25) *Neporιδος*. In Hilarii fragmentis legitur, *Narcissus Irenopolis*, sed mendose pro *Nepopolis*.

(26) *Παροικία*. Hæc vox interdum sumitur pro diœcesi, ut hoc loco et alias sæpiissime apud Athanasium, interdum pro quadam Ecclesia peculiari, ut infra cernere est, ubi Mareotes *παροικία* nuncupatur. Vide Valesium in Notis ad Euseb., p. 4, et Sirmundum. Hujus vocis frequens est usus apud Patres.

EPISTOLA SYNODI SARDICÆ CONGREGATÆ. Α ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΕΝ ΣΑΡΔΙΚΗ ΣΥΝΑΧΘΕΙΣΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ.

SANCTA SYNODUS

per Dei gratiam Sardicæ congregata, ex urbe Roma, ex Hispaniis, Galliis, Italia, Campania, Calabria, Apulia, Africa, Sardinia, Pannoniis, Mysiis, Dacia, Norico, Siscia, Bardania, altera Dacia, Macedonia, Thessalia, Achaia, ex Epiris, Thracia, Rhodope, Palestina, Arabia, Creta et Ægypto; presbyteris et diaconis, et universæ sanctæ Dei Ecclesiæ Alexandriæ commoranti, dilectis fratribus in Domino salutem.

37. Etiam vestræ pietatis litteris nondum acceptis, non ignotum id nobis, sed exploratum fuit, execrandæ Arianorum hæresis patronos, multa et atrocia in exitium potius animarum suarum, quam in Ecclesiam machinatos esse. Hæc enim fuit eorum ars et vafrities, semperque hujus lethiferi propositi fuere, ut omnes ubique orthodoxos, qui Ecclesiæ catholicæ 123 doctrinam retinent, a Patribus sibi traditam, sedibus pellere, et persequi satagant. Aliis enim ficta crimina imponere, alios in exsilium misere, alios in ipsis suppliciis consecerunt. Certe fratris nostri et coepiscopi Athanasii innocentiam vi et tyrannide circumvenire conati sunt: quapropter nulla sedulitate, nulla fide, vel æquitate, in eo judicando sunt usi. Ideo diffisi iis quas lusere fabulis, atque rumoribus quos de illo sparsere: imo animadvertentes, se non vera posse eorum rerum proferre argumenta; cum essent in urbe Sardica, noluerunt ad synodum sanctorum omnium episcoporum accedere. Atque hinc æquitas iudicii fratris et coepiscopi nostri Julii liquido apparuit: qui non temerario consilio, sed cum debita accuratione sententiam tulit, adeo ut nihil sit dubii de communionem fratris nostri Athanasii relictum; quippe qui octoginta episcopos pro se habuerit veraces testes. A quo illud quoque cum æquitate actum est, quod per dilectos fratres nostros presbyteros suos, et per litteras suas, Eusebianos, non recto iudicio sed vi fretos, sapienter eluserit. Quapropter omnes ubique episcopi Athanasii, utpote innocentis, communionem firmam statimque fecerunt. Illud quoque vestra charitas animadvertat; cum ad sanctam synodum Sardicæ congregatam advenisset, tunc, uti supra diximus, Orientales episcopos, et scriptis litteris, et mandatis non scriptis, a nobis citatos vocatosque fuisse, ut se iudicio sisterent. At illi sua sese damnante conscientia, turpibus usi tergiversationibus iudicium subterfugere cœperunt. Postulabant enim, ut innocentem quasi reum a nostra communionem ejiceremus: non advertentes